
NELIKÜMMEND AASTAT ON PIKK AEG

Kroonika ütleb nõnda: «Võ
rumaa TSN TK Haridusosakon
na juhataja Albert Ivaski, käsk
kiri nr. 51, 28. oktoobril 1949. 
a. Määran Kivitar Silvia 
Eduardi t. Võru Maakondliku 
Pioneeriinaja direktoriks, arva
tes 1. okt. 1949. a. Alus: 
ELKNO Võrumaa Komitee ette
panek nr. 131.» — Niiviisi, tol
lele ajale omaselt, pioneerimaja 
loodi ja selle esimene direktor 
paika pandi. Maja asus Pionee
ride (nüüd Vabaduse) tn. 1, 
kus praegu laiub rusuhunnik. 
Viiekümnendate aastate alguses 
koliti praegusse asukohta, Va
baduse 17. Direktoreid on olnud 
enne praegust, Reet Linnast, 
tosin. Kõige kauem Reet Lin
nase eelkäija Sirje Pakler — 
(14 aastat; 1973—1987), Harri 
Lüüs (10 aastat; november 
1953 — jaanuar 1964) ja Elsa 
Aia (8 aastat; 1965—1973).

Tänu kauaaegsele töötajale 
Helgi Lüüsile on maja ajalugu 
talletatud mahukatesse krooni- 
karaamatutesse.

Nelikümmend aastat on pikk 
aeg. Ajapendel on teisele poo
le jõudnud. Üks asi ajab häm
meldusse ja teeb kurvaks: just
kui liiga kergel käel tikutak
se kõike kõlbmatuks ja halvaks 
tunnistades kõrvale heitma pal
jude inimeste töö. Ometi on 
pioneeride maja alati lapse
keskne ja lapsesõbralik asutus 
olnud. Niini pole päris täpselt 
tegelikkusele vastanud algusest 
peale, sest siin on rakendust 
leidnud pioneerieast nooremaid 
ja vanemaid. Nii mõnigi 
Moskvast tulnud tsirkulaar jäi 
direktori või metoodiku sahtli- 
põhja. Mõnikord ka sel lihtsal 
põhjusel, et mis hea suurele 
Moskvale, pole kõlvanud väike
sele Võrule. Ega kontrollidki 
siia kaugele kuigi sageli jõud
nud. Metsatagune asi. Aga töö 
pole kunagi seisma jäänud. Ka 
seisakuaastail mitte. Ja Võrust 
kaugemale küündis teadmine 
kunsti- või fotoringi konkursi- 
võitudest, laululaste või tantsi
jate säravast esinemisest laulu
peol, järjekordselt valminud 
balletilavastusest. . .  Ei tea küll 
teist niisugust väikelinna nime
tada, kus igal aastal tuli la
vale lasteballett; enne seda, 
viiekümnendatel, aga õhtut 
täitnud näidend laulude ja 
tantsudega. Viiekümnendate! 
aastatel tuli pioneerimaja esi
mest korda «välja õuest ja vä
ravast» ülevaatenäitusega rin
gide tööst. Need näitused on 
heaks tavaks tänaseni; nendega 
on tähistatud paljusid tähtpäe
vi, ka maja varasemaid juube

leid. Sellega seoses meenub üks 
seik: vabariigi üks ideoloogia
tippjuhte oli ringkäigul Võru ra
joonis ajal, mil parajasti järje
kordne näitus üleval. Et kodu
linna rahvalt oli selle eest ju-' 
ba hulk kiitust kuuldud, olid 
asjaosalised õnnelikud ja ele
vil. Lõpus suur mees astuski 
üle läve. Ja juba ukselt kuu
lutas: «Ma ei näe siin pioneer - 
likkust!» See o 1 i olemas, ai
nult et mitte välises, nagu tol 
ajal tavaks näidata o li .. .

SÕNA PIONEER TÄHEN
DAB OLLA ESIMENE, EES
RINDLANE, ALGATAJA. Nii on 
rajoonileht kirjutanud ühe va
rasema juubeli puhul. Viieküm
nendate teisel poolel muutus 
Võru oma veematkadega Eesti 
tuntumaks matkakantsiks. Ka 
praegu on matkamine popp. 
Jõutud on hoopis kaugemale 
ja kõrgemale, kui omal ajal 
mööda Koiva jõge Riiga (I 
koht 1956. aasta «Sädeme» 
matkavõistlustel). 1957. aastal 
püstitati esimene televisiooni- 
antenn; saateid õnnestus vas
tu võtta Roomast, Londonist, 
Stocholmist, Kiievist... 1958: 
sündis filmiring, millest sügi
seks kasvas välja iseseisev ki
nostuudio. Kroonikakirjutaja 
on lisanud: pioneeride majas 
hakkas käima palju külalisi. . . 
Kuuekümnendatel oli rohkesti 
laagriromantikat, seitsmeküm
nendatesse jäi elukoharühmade 
kõrgaeg . . . Läbi aastate ei ole 
pioneeride maja töötajad ma
ha matnud lootust saada uus 
maja. Senise tegevusega on see 
igatahes ammu välja teenitud.

Tänavu on 75 ringi 1125 osa
võtjaga. Jaanuaris loodi Antsla 
filiaal, mille hingeks on kesk
kooli õppealajuhataja Kalev 
Zimmermann. Et oma maja 
seinte vahel muutub elamine 
üha kitsamaks, on ringid ra
jooni mööda laiali. Tänavu li
sandub uusi ringe, nagu vee- 
matkade ring ja Parksepal me- 
sindusringi.

Selle majaga on seotud suur 
hulk inimesi ja mälestusi. Raa- 
dioringi omaaegsed poisid mee
nutavad entusiastlikku Ado Sa
lumäed, karaktertantsijäd he- 
ledameelset Oie Ärmandit (Kik
kast), noored näitehuvilised sü
damlikku ja nõudlikku Leono- 
ra Rinkenit. Paljudel elustuvad 
mälus Hillar Uusi ja Harri 
Lüüsi korraldatud veematkad, 
Albert Ivaski foto- ja kalaret- 
ked. Siit said sädeme elu- 
kutsevalikuks moekunstnik 
Katrin Kasesalu, filmikunstnik 
Ene Mänd. keraamik Ruth 
Treimuth, tantsule on truuks 
jäänud esimese balletilavastuse 
«Inetu pardipoeg» peaosaline 
Maie Pau. Kahjuks ei mahu 
paljude heade inimeste nimed 
lehte. Aga neid võib meenuta
da — ja meenutataksegi 
2. oktoobril kell 16 algaval 
40. juubeliaastapäeva koosvii
bimisel kultuurimajas «Kan
nel».

Suurema sünnipäeva sees 
peetakse teine — tillem, kuid 
mitte tähtsusetum. 2. oktoobril 
täpselt viis aastat tagasi oli 
ansambli «Võrukaelad» esimene 
esinemine. Juubelipeol lauldak
se publiku ees 100. korda.
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kunstiring. Sama kaua on lapski loomisrõõmu lätetele juhatanud 
ringijuht Asta Määrits. 1965. iawstal läkitati esimesed Võru Jaste 
tööd Ameerika Ühendriikidesse. Tänavu saadeti Sõprusühingu 
kaudu 25 1 fšijoonist samuti Ameerika Ühendriikidesse. Vahepeale 
mahub väga erinevaid maid ja Imandreid: Tšehhimaa, Soome, 
Saksa DV, Portugal, India, (Taani, Jugoslaavia, Šveits, Ginea- 
Bissau, Sri Lanka, Ungari. Peale selle on .esinetud paljudel näi
tustel Eestimaal ja väljaspool Eestit. Kõikjal on Võru kunstiringi 
õpilasi saatnud edu ja tunnustus.

Kunstikooli on läinud 26 ja kunstiinstituut! 10 ringist võrsunud 
õpilast.

AINULT ÜKS KÜSIMUS:

Võru Pioneeride Maja — 
mis on selle nime taga?

Asta Tagel, Põlva Keskkooli 
tööõpetuse õpetaja:

Olin direktor 1951. a. jaa
nuarist kuni 1952. aasta sep
tembrini. See oli väga lühike 
aeg. Palju on meelest läinud. 
Mäletan, et organiseerimistööd 
oli tohutult — tegime hästi 
paliju ringe, suvel linnalaagri: 
Ega puhkepäevi küll olnud. 
Lastel oli võimalik leida mitme
kesist huvialalist tegevust. See 
oli see, mida me praegu ELOks 
nimetame.

Pioneeride majas oli mul 
peaaegu esimene töökoht (enne 
seda olin lühikest aega tööta
nud Kolepil). Seal sain tööka- 
rastuse, puutusin kokku palju
de toredate inimestega. Ringi- 
juhtidest on meeles Linda Mal- 
viste, kes õpetas tantsu, laulu
õpetaja Isabella Hurt. Mudel- 
fenduritega tegeles Eino Kukk. 
Olid veel Albert Ivask ja Hil
lar U usi... kõiki nimesid ei 
tule meelde. Arvan, et sealt 
sain tahtmise jääda tööle koo
li — tööle lastega

Helgi Lüüs:
Mulle oli la armas töökoht. 

Olin isegi direktor (1952— 53); 
peamised tööaastad aga jäid 
aastanumbrite 1965—1987 va
bele, Kiidan kollektiivi — üksi 
ei oleks ma midagi teinud. 
Väga palju on majast läbi käi
nud erksa vaimuga inimesi. Isa
bella Hurt, kes väsimatult ot
sis sobivat repertuaari ja häid 
lauljaid. Leonora Rinken oma 
haruldase pedagoogivaistuga. 
Kai Leete, kes üksnes ei sead
nud tantse ja utsitanud tantsi
jaid, vaid ka õmbles kostüü
m e ... Kantseleis tikiti setu 
rahvarõivad. Jah, palju ilusaid 
inimesi on majast läbi käinud. 
Ja kuš alies mõtteid tuli! Su
vise laagri idee tuli Harri 
(Lüüsi — L.V.) kaudu, siit kan
dus see edasi koolidesse. Oli 
lapsa auküsimus, e t laager 
saaks tehtud.

Inimeste kaudu on need aas
tad meelde jäänud.

Mati Pakler:
Minule ja paljudele mu ringi 

lastele ‘— teine kodu. Meenub 
ühe fotoringi kasvandiku kiri 
armeest: «Kui kunagi saab tul
la veel sinna vana maja juurde 
piki elupuualleed . . .» Seda teed

on ka ise palju käidud. Olin 
kaheksandas või üheksandas 
klassis, kui Hillar Uusi hakkas 
filme tegema. Filmitegijate 
punti kukkusin ka ise, koguni 
režissöörina. See pakkus ele
vust ja nõudis fantaasiat. Ise
tegemise rõõm oli toi ajal suur, 
elu oli ju palju vaesem kui 
praegu. Omal ajal oli pioneeri- 
mäjas asju, mida mujal ei ol
nud. Vahepealsed aastad . .. 
Siiski,, jälle on midagi, mis 
poisse majja tõmbab. Tänu 
maavanem Elmar Tiidule ja 
Väimela ST direktorile Heino 
Kuusikule oleme saanud nüü
disaegset tehnikat.

On ka kibestumisi olnud. 
Meie, vanemate olijate vahel 
on üiheperetunne pärit just sel
lest ajast, kui me siin kitsas 
majas kõik koos olime.

Asta Määrits:
Pioneeride maja päevad on 

olnud minu jaoks õnnelik aeg 
täis ilusaid elamusi ja loomin
gulisi rõõme. Olen püüdnud 
oma tööga lastele sisendada 
ilumeelt, ausust, töökust, hea
dust. Aitäh otsiva vaimuga Võ
ru lastele, kelle käte vahel 
lihtne savi hakkab elama, kelle 
kätes püsivad võiupintslid ja 
-pliiatsid.

VPM 40 — see kõlab uhkelt!
Kai Leete:
Usk, lootus ja armastus!
Ene Mänd (Kallion), «Tal- 

linnfilmi» joonisfilmi kunstnik- 
lavastaja:

Kõige paremad mälestused. 
Eriti suure tänu võlgu olen 
Asta Määritsale. Pioneeride 
maja ringist on pärit mul kuns
ti alg- ja keskkoolitus. Kõik 
mu neli last pürgivad kunsti 
poole. Kõige vanem poeg, kes 
lõpetab järgmisel kevadel kesk
kooli, tahab kunstiinstituut! as
tuda. Keskmine poeg käib 
kunstikallakuga klassis. Joo
nistavad ka noorem poeg ja 
tütar. Kuidas siis teisiti, kui 
emme ka joonistab.

Kui huvialaring on andnud 
elukutse, siis on see väga suur 
asi.

Ja veel. Molle oli üllatus, 
et olen pioneeride majaga ühe
vanune!

Maie Pau (Sepp), kultuuri
maja «Kannel» metoodik, ra
jooni rahvatantsuinstruktor:

Siit see tantsupisik on verre 
jäänud. Kai Leete särale võlg
neme tõsiasja, et meil oli hu
vi ja tahet tantsida keskkooli 
ajal ja hiljemgi. Mõtlen siin ka 
Anne Tõlki, kes õpetab pionee

ride majas neidudele rahvatant
su. Ka ise olin pioneeride ma
jas tantsuringi juhendaja, Sir
je  Pakler otsis mu üles ja  kut
sus.

Aeg on edasi läinud, meil on 
TV ja palju muud. Kuid tänu 
looja sädemele, mis Kaiest tu
leb, köidab tants tänagi lapsi.

Enno Raag:
Kui olin koolipoiss, käisin 

pioneeride majas malemängu 
harrastamas. 1973. aastal lõpe
tasin Tartu Ülikooli ja tulin 
Võru 1. Keskkooli saksa keele 
õpetajaks. Sealt Sirje Pakler 
mu pioneerimajja meelitas. 
Džuudo hakkas tõmbama üli
kooli ajal, leidsin, et just see 
on õige ala. Džuudo pole üks
nes füüsiline spordiala — siin 
on ka filosoofiline ja vaimne 
tagapõhi. Ise olen džuudo 
kaudu suhtlemist õppinud. See 
on suur stiimul õpetajale: õpe
tada neile, kes tahavad Ringi-, 
töö pakub loomingulist vaba
dust. Kõige efektiivsem on töö 
siis, kui lähtui sellest, mis 
käes — õpilastest eeskätt. Vi- 
samad poisid on 5—6, isegi 7 
aastat olnud. Neli aastat taga
si saime MEKI ühiselamu keld
risse saali ja korrastasime ise. 
Minu meelest on džuudo pois
tele ideaalne spordiala. Siin 
tulevad omadused, mis poistele 
vaja, eriti hästi esile: julgus,
kiirus, osavus, jõud, enesekind
lus. Kõik see, mis poisikesele 
vaja läheb.

Sirje Pakler, Nursi 9kl. Kooli 
direktor:

Olen tahtnud, et lastel oleks 
tegevust, et nad saaksid en
nast arendada. Tahtsin ka, ei 
ringe oleks. Püüdsin muretse
da ringijuhte, kes lastega töö
tada tahtsid. Minul ei seostu 
pioneerimaja töö omaaegse pio
neeritööga, vaid just ringide te
gevusega.

Millest endal hea meel, on 
see, et kunstiringile said kul
tuurimajja ruumid. Rõõmu tegi 
ka, et mu käsitööringi mõned 
mänguasjad tulid välja post
kaartidel. Unustamatud oo 
laagrid ja näitused Laager 
oli just selleks, et laps saaks 
selgeks mõned elus vajalikud 
asjad — lõkkesüütamise, telgi 
ülespaneku, sõlmed, söögitegc- 
misej väljas.

Pikkade tööaastate jooksu! 
tuli mõnigi hall juus. Minu 
ajal «ehitati» kolm pioneerima 
ja. Viimati jõuti niikaugele, et 
isegi mööbli paigutus oli tea
d a . . .  Aga täna halvast ei ta
ha rääkida. Las meenub ainult 
hea ja ilus.

Pioneeride maja töötajaid 1989. aasta sügisel. Esimene rida: 
Ülar Lauk (malering), iKai Leete i(balletiring), Ülle Hummal 
(nukumoe ring), Asta Määrits (kunstiring), Enno Raag (džuu- 
doring); teine rida: ,Mati Pakler .(video- ja fotoring), kultuuritöö 
organisaator Aila Repp ,(näitering), metoodik Anneli Mee, Mari
ka Nisov (käsitööring), direktor Reet Linnas, Rein Peris (matka- 
ring), metoodik Märge Mürk ja Helve Ott {aeroobikaring). Ülle 
Hummal, Aila Repp, Märge Mürk, Mati Pakler, Rein Peris, Ülar 
Lauk ja Enno Raag on olnud hma imaja lapsed.

Pildilt puuduvad klaverisaatjad Evi Vendelin ja Kaie Pallo ning 
õmblusringi juhendaja Tiina Lehiste.

KOLMETEIST
KÜMNENDA
DIREKTORI
MONOLOOG

Reet Linnas on kolmeteist
kümnes direktor. Ta tuli siia 
kaks aastat tagasi pedagoogi
töölt Lauluisa koolist. Just sel 
ajal algas paljude seniste 
tõekspidamiste ja väjärtuste 
ümberhindamine. Mrs on kol
in et ei s t kü mnen d a 1 d i rektor i I
südamel nüüd, juubeli lävel?

REET LINNAS:
«Töösuund on lausa uus: põ

himääruse järgi määratletakse 
meid huvikoolina. Meie peami
seks ülesandeks peab jääma 
laste huvide arendamine, last 
huvitava tegevusega köites te
ma isiksuse kujundamine.

IME haridussüsteemis nä
hakse tegevust huvikoolis kui 
üht aiternatiivhariduse andmise 
varianti. Septembri keskel oli
me Karepal, kus arutelu käis 
huvikooli ümber. Aasta tagasi 
olid samas juba ühed mõttetal- 
gud olnud. Paraku pole ette
valmistatavas haridusseadu
ses huvikoolist sõnagi. Kare
pal leppisime kokku, et peame 
ise oma koha välja võitlema. 
Kaua aega on pioneerimajade 
(müüd siis huvikoolide) hinda
misel asjale lähenetud nõnda: 
nad võivad töötada, kuid ei 
pea. Kahjuks see suhtumine 
kestab, ja Hariduskomiteest 
alates. Seekordse arutelu kesk
meks oli huvikoolide tulevik 
IME tingimustes. Seni tööta
takse vanade normatiivide jär
gi, edasiminek on mõeldav vaid 
siis, kui minnakse üle norma- 
tiiViplaneerimise meetodile. Ra
ha jaotamisel võetagu arvesse 
seda, kui palju ühe või teise 
huvikooli tööks vaja läheb. Kui

tahetakse tehnikaalasid aren
dada, kui tahetakse poistele
huvikohast tegevust pakkuda,
siis peab raha olema. Me või
me tantsida koridorides, aga 
põlve otsas tehnikaringi ei tee. 
September on selline kuu, kui 
ma ei taihaks tööl olla — pean 
tagasi saatma poisse, kes meie 
ipoole pöörduvad1.

Kõik teavad meie kaht lagu
nevat maja. Ja seepärast soo
vin ma, et tõstetaks esile nen
de noorte inimeste entusiasm] 
ja loovat tööd, kes sellistesse 
tingimustesse söandavad tööle 
tulla. Meil on loominguline 
kollektiiv. Siiri majas on alati

hing olnud. Vastukaaluks vi
letsatele tingimustele on siin 
alati tööd tehtud ja võimalusi 
paremaks tegutsemiseks otsitud, 
ruume lausa välja võlutud. Mi
nu lugupidamine ja tänu kuu
lub nendele inimestele, kes siin 
on kaua tööl olnud.

Ka maja niini muudetakse. 
Pidasime siiski ausamaks ela
da juubelini oma endise nime
ga, sest sildist tähtsam on töö 
sisu. Uue nime saamiseks kor
raldame küsitluse. See nimi 
peab olema pööratud tulevikku.

Kirjutanud LUNA VALPER
Pildistanud MATI PAKLER


